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ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřuji na klasickou řeckou mytologii, její původ a její význam v životě

jedince, tedy na její výklady, nazírání a zpracování v různých historických etapách dějin umění

a na proměny klasických mytologických figur v rámci nových společenských kontextů, a to

od období starověku až po naši bezprostřední současnost. V didaktické části přicházím

s návrhem edukačního projektu, který by měl novým generacím zprostředkovat úvod do

klasických mytických příběhů za použití významných děl západního umění jako vizuálních

podkladů. Praktická část práce následně nastiňuje potenciál moderních médií pro vzdělávání a

předávání mytologie a návrh k vytvoření edukačně uměleckého projektu v českém prostředí,

který by tohoto potenciálu využil. Série maleb následně slouží jako první krok k vytvoření

takového projektu.
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ABSTRACT

In my thesis I focus on classical Greek mythology and its origins and meaning in the life of an

individual. The thesis deals with its interpretations, understanding and treatment across various

periods in the history of art and on the transformations of classical figures within new contexts,

since the antiquity untill the present day. In the didactic part, I present my concept of an

educational project intended to mediate the classical myths to the new generations, with the

help of important works of Western art as the visual base. The practical part of the thesis

describes the potential of modern media for educational purposes and the spread of knowledge

of classical mythology. It offers a draft of my educationally-artistic project in the Czech

environment, which makes use of this potential. The series of paintings serves as the first step

towards the creation of such project.
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Úvod

Hlavním impulsem, který mě motivoval k sepsání práce na toto téma a k vytvoření edukační

aktivity a projektu, o kterém budu mluvit v poslední části, je sledování úpadku povědomí

o obsahu klasické mytologie a reálií, který pozoruji u obecnější veřejnosti a především mladší

generace. Tento fakt můžeme, mimo jiné, sledovat v posledních asi sedmi letech u maturitních

prací z českého jazyka, kde si Cermat našel zvláštní zálibu v drobných otázkách typu “Doplňte

chybějící část jména: …….. Iškariotský”. Tyto otázky budí pak na internetu nářek srovnatelný

snad jen s tím, který se vznesl nad Egyptem, když ráno našli lidé své prvorozené mrtvé, a

následují jej otázky typu: “Kdo to má vědět!?” Od jedné ze studentek jsem se pak dozvěděl, že

podle ní byla správná odpověď „Zeus Iškariotský“ (odtud titul práce).

Při hledání důvodů, proč se povědomí o těchto příbězích vytrácí ze společnosti, jsem narazil na

skutečnost, že zde dochází ke zvláštnímu postoji k těmto informacím na několika frontách.

Zaprvé - jakožto lidé doby utilitářské máme konfliktní postoj k otázkám výuky věcí, které se

nedají využít k efektivnímu majetkovému zisku.

Dále - i když dojdeme ke konsenzu, že se jedná o informace, které stojí za to znát, a i cesta

k tomuto výsledku je nesnadná, vyvstává nám otázka, kdo by měl mladé lidi nějakým způsobem

do těchto příběhů zasvětit.

Je to úloha rodiny? Konec konců - jedná se o příběhy, které tvoří základ naší kultury, jak bude

podrobněji rozebráno dále, a základní kulturní chápání má dítě získat od rodiny.

Je to úloha školy? Škola je přece vzdělávací instituce, jež je brána v posledních letech spíše

jako služba, u které si veřejnost stanovuje objednávku produkce všeobecně vzdělaných mladých

lidí, takže by jim měla sama škola zprostředkovat výuku všeho, co budou v životě potřebovat.

Nebo je to úkol samotného dítěte? Dítě se má přece naučit pracovat samostatně a vyhledávat si

informace z dostupných prostředků. Zde ale vyvstává problém, kdy dítě nemůže cíleně hledat

něco, o čem samo neví, že existuje a že by se o to mělo zajímat. Ve finále se nám otevírá ještě

otázka, ve kterém předmětu by mělo k předávání takových informací dojít, zda klasická

mytologie spadá pod obor dějin, tam se přece jen žáci seznamují s kulturou Řecka a Říma a

snad by měla být mytologie zahrnuta v jejich kurikulu. Nebo snad spadá pod obor umění, a tedy

výtvarné výchovy? Největší reprezentativní zastoupení má přece její vyobrazení v umění napříč

staletími, jak tato práce dále ukáže.

Anebo je to snad úkol českého jazyka? Jeho součástí je přece literatura a hlavní část těchto

příběhů přežila pád Římské říše prostřednictvím literárních pramenů, bez jejichž předchozí
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znalosti nám ani sebelepší umělecké dílo neřekne každý potřebný detail, jak ukazují nálezy

například na Krétě, kde jsme co se literárních pramenů dané kultury dokonale ztraceni a jsme

tak odkázáni právě na archeologické nálezy a umělecká díla, která si zatvrzele střeží svá

tajemství.

Vidíme tedy, že studium těchto obsahů je poněkud kontroverzní na několika frontách a že

dobrat se konsenzu je možné jen skrze dialog s veřejností, nebo skrze direktivní rozhodnutí.

Další otázkou ovšem je, zda se jedná skutečně o látku nezbytnou pro už tak značně nabité

kurikulum, které žáci musí za dobu svého studia absorbovat. Za sebe říkám - rozhodně ano!

Dokonce z několika důvodů, které rozeberu hned v následující subkapitole.

Co je mytologie a proč studovat klasickou řeckou mytologii

Mýty jsou příběhy zvláštního druhu. Z dnešního pohledu to nejsou realistická vyprávění,

nejedná se o příběhy obyčejných lidí vykonávajících každodenní věci v běžném světě. Svět

mýtu je prodchnutý zástupem bohů a bohyň, hrdinů vykonávajících nevšední a nevídané skutky,

světem, kde nalézáme magii a kde je samotná Země živá a zvířata mluví. Čas mýtu není časem,

který měříme my dnes, je to čas, který mohl trvat celé věky, ale stejně tak i po dobu mrknutí

oka.

Mýty jsou příběhy, které jsou důležité pro svou kulturu. Ta jim dodává trvanlivost a jejich

význam s lidmi rezonuje po tisíce let. Mnohdy přežívají i mimo kulturu, která je sama vytvořila.

Mýty existují v každé kultuře, vypůjčují se, přetváří a zapojují se do kontextu vlastní kultury.

Dodnes formují způsob, jakým lidé vidí svět.

Jejich účel je různý, a existují i různé přístupy k jejich výkladu. V 19. století se vzestupem

vědeckého pohledu na svět a jeho procesy se dominantní tezí o účelu mýtu stala představa, že

mýtus má vysvětlovat svět okolo člověka, že se jedná o prescientifické chápání vesmíru a jeho

zákonů. Jako příklady byly uváděny mýty o Persefoně a jejím sestupu do podsvětí,

o Apollonově noční cestě podsvětím nebo Diovi jako původci blesků a podobně. Toto tvrzení

ale opomíjí mýty, které nezbytně nepodávají žádná podobná vysvětlení, která popisují cestu

hrdiny, zrození určitého božstva nebo konflikty. Také dost dobře možná takový pohled klade

vůz před koně, protože stejně tak se můžeme ptát, zda mýtus o Persefoně vznikl jako vyprávění

o příčinách změn ročních období, nebo byl tento přírodní jev - tedy změna ročních období -

přiřknut tomuto příběhu. Mýtus není možné vysvětlit, aniž bychom ho zničili a není možné

vysvětlením mýtu tvrdit, že mýtus něco vysvětluje. Mýtus má za úkol podnítit, zmást,

obveselovat, má estetickou hodnotu.
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Mýtus dále legitimizuje. Dodává božskou autoritu vládnoucí rodině nebo vládnoucí osobě, dává

autoritu zákonům, které upravují vztahy mezi lidmi ve společnosti, podává opodstatnění

soudního systému, jako v řeckém prostředí například příběh Oresta, jehož prostřednictvím

Aischylos ve své hře Usmířené lítice prezentuje Athénu jako tu, kdo rozhodl, že od toho dne

budou sami lidé - ne bozi - rozhodovat, jak potrestat ty, kdo se poskvrnili zločinem. „Athéna -

Kdo rozvahu má, ten nalezne slov též smířlivých dost. Ty hrozivé tváře, jak na nich lze zřít,

mým občanům velký teď slibují zisk. Jsouť laskavy k vám; vy laskavě vždy je chovejte v úctě,

a dojdete cti, že řídíte vlast i město dle pravdy a práva.” (Aischylos: Usmířené Lítice, závěr hry)

Mýty také zdůvodňují rituály a uvádí požadavky na určité chování ve společnosti pod příslibem

přízně a pohrůžkou trestů.

Jejich autoři jsou anonymní, protože tyto příběhy sahají tak hluboko do dějin lidstva, že

překračují mnohonásobně nejstarší typy písma. Byly předávány ústně po mnoho, mnoho


[…]


jsem sám se sebou bojoval v otázce bělovlasého a vousatého Dia, nakonec jsem tento tradičnější

vzhled přeci jen zvolil. Neudělal jsem z něj však starce, bohové pijí ambrosii, která je činí věčně

mladými, proto mi zobrazení Dia jako starce osobně vždy vadilo. Má proto mladistvou tvář a

svalnaté tělo.

Na ruce mu zrovna přistává jeho orel, jeden z jeho atributů, a na druhé ruce můžeme vidět jeho

blesk. Ten v mém pojetí není fyzický objekt, ale zbraň vetknutá přímo do masa a kůže.

Jeho kostým je z části tvořený volným kladením látky, a z části lehkým svrchním oděvem.

Barevné schéma jeho oděvu je hluboká modř, odkazující na jeho pozici vládce nebes, a jeho

náležitost k rodu Úrana, hvězdného nebe, a ušlechtilá karmínová červeň, na znamení jeho

postavení.

Héra

V případě Héry jsem se snažil zachytit silnou a odhodlanou ženu s charismatem a odhodláním

ve tváři. Jako model jsem si proto zvolil herečku Angelinu Jolie, především díky jejímu

ztvárnění Olympie, matky Alexanda Velikého ve stejnojmenném filmu. Její podobu jsem ale

lehce pozměnil.

Její kostým se z velké části skládá ze šperků, šaty jí stahuje zvláštní zlatý korzet s vyobazeným

hadem, připojený k jejímu náhrdelníku, stejně jako i řetízky které ji obepínají kolem ramen.

V náhrdelníku a připojených řetízcích jsou podoby granátového jablka. Dalšími šperky jsou

velké náušnice a korunka připomínající křídla, náramky a výrazný prsten, který odkazuje

k jejímu manželství s Diem.

Barevné schéma jejích šatů je zářivá, nebesky modrá, a zlatá, hodící se pro královnu bohů a

nebes.

U jejích nohou stojí páv, její atribut a její oči jsou očima na jeho ocasu.

Héra a Zeus

Spojení obou návrhů ukazuje oba bohy jako manželský pár.
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Dionýsos

Návrh podoby nejmladšího z Olympských bohů, na hlavě má tradiční korunu z vinné révy a

hroznů, jeho ústa a ruce jsou modré od vína, se kterým pracuje a které pije a na jeho ramenou

si hoví chameleon, zvíře, které si s sebou přinesl ze svých cest na východ a jih. Je pro něj

příznačné, protože stejně jako Dionýsos je v procesu nikdy nekončící proměny. Bůh ozářený

světlem zapadajícího slunce.

Pozření Kronovi potomci

Scéna ilustrující situaci v Kronově žaludku ve chvíli, kdy polyká Poseidóna. Jediný zdroj světla

tvoří Hestia, bohyně rodinného krbu, jejíž světlo a jeho ostré stíny vytváří velice intimní pocit,

osvětluje bohy i stěnu jejich nevelkého vězení.. Hádés tu sedí na čestném místě, jako do té doby

jediný muž, s ním jsou zde jeho tři sestry, Héra, Hestia a Démétér, která klečí dole, mezi bohy

zrovna probíhá spor.

Pythie

Návrh pythie vycházi z vizuálního zpracování malby Johna Colliera Priestess of Delphi.

Apollonova kněžka tu sedí na trojnohé stoličce s větvičkou vavřínu v ruce. Její kostým je

tradičnější ženský oděv antického Řecka. Kolem sebe a přes hlavu má ovinutou rudou látku,

která pomáhá zachycovat omamné páry.

Elesína

Tato malba zobrazuje posvátnou Eleusínu, kde se Démétér zastavila během svého pátrání po

Persefoně. Scéna se koupe ve světle zapadajícího slunce, a doprovází jí velice dramatický

kontrast temné oblohy a zlatého obilí, které svatyni obklopuje.

Trůny Olympských

Drobnější návrh zachycující možnou podobu trůnů Olympských bohů, dvanáct masivních

kamenných trůnů na vysokých podstavcích, které obklopuje jen nekonečné nebe. Uprostřed

kruhu je mapa, skrz kterou bohové sledují dění na Zemi.
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Závěr

Detailním studiem klasické mytologie stejně jako i studiem umění jsem strávil značnou část

posledních několika let. Obě tato odvětví tvoří značnou část mých osobních zájmů a fascinace

oběma se prolíná i do mé osobní tvorby. Proto jsem si toto téma také zvolil. Bohužel - rozsah

práce je limitován a na toto téma by bylo možné napsat celou rozsáhlou knižní sérii. Hned od

začátku jsem proto musel přísně regulovat množství informací, které do práce hodlám vložit.

I tak je práce značně rozsáhlá, což odpovídá mým představám tak ze dvou třetin.

Na začátku práce jsem si stanovil cíle: ukázat, že studium antické mytologie je pro jedince i

společnost prospěšné, navrhnout potenciální řešení problému s předáváním klasické mytologie

a zmapovat vývoj mytických postav, které nás provázejí už od doby přesahující naši historickou

paměť.

Zda jsem uspěl, to musí posoudit jiní. Sám za sebe mohu říct jen tolik, že při realizaci své

edukační aktivity jsem viděl, jak mladým žákům nejsou tyto příběhy ani cizí, ani lhostejné, že

dokáží inspirovat a nadchnout i člověka dnešní doby. Konec konců, pocit úžasu, který nám

mýtus nabízí a který nám býval důvěrně známý, když jsme byli malí, je jedním z nejkrásnějších

pocitů, které můžeme pocítit v naší uspěchané době plné nejistot.

Tato práce vznikla jako pokus o nalezení cesty, kterou se vrátit k něčemu, co hrozí, že by mohlo

být zapomenuto, jako pokus o otevření dveří nové generaci k poznání nového pohledu na svět.

Konec konců, klasická mytologie přežila více než čtyři tisíciletí a nyní je odpovědnost za její

přežití na nás.
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