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Téma, které si pro svou bakalářskou práci Jiří Šik zvolil je jistě zajímavou výzvou.
Na jednu stranu je téma klasické antické mytologie a jejího odrazu v dalším
vývoji západní i světové kultury něčím, co může být velkou části veřejnosti
chápáno jako zcela anachronická složka klasického vzdělání, která ani v rámci
širokého chápání dnešní „vizuální gramotnosti“ nemá své místo. Na druhou
stranu se z hlediska kvantity reálných ozvuků antická mytologie v širokém
spektru dnešní kultury její jako až nečekaně všudypřítomná, nalezneme její
ohlasy snad ve všech oblastech, elitními mysliteli počínaje a masovou zábavou
počítačových her, holywoodské či televizní produkce a komiksů ani zdaleka
nekonče.

Strukturu své bakalářské práce v tomto ohledu autor zvolil vhodně a komplexně.
Zatímco v úvodu nastiňuje řadu otázek spojenou s výše zmíněnou problematiku
reflexe antické mytologie v současném edukativním systému, v následující
teoretické části své práce přibližuje širší kontext založený na kořenech
indoevropské kosmogonie a kosmologie a v nich pramenících mytologických
vzorech. V následující obsáhlé výzkumné teoretické části postupně rozebírá
jednotlivé aspekty ikonografie mytologických námětů v klasickém umění od
antiky až po akademismus jak z hlediska typologie, tak z hlediska historického
vývoje. Tato historická exkurze ústí do zajímavého rozboru výskytu antické
mytologie v moderních masových médiích, jako je film, a především pak do velice
podnětného rozboru ikonografie klasických figur v současné vizuální kultuře
filmů i počítačových her.

Tento výzkum přirozeně ústí do poslední – didaktické části textové práce, v níž si
autor s žáky ověřoval jím již na počátku práce položené otázky o možnostech
přiblížení mytologické ikonografie v rámci současné pedagogické praxe. Včetně
takových otázek jako je dnešní kulturní synkretismus mísící nejen v kultuře ale i
v obecném povědomí řadu prvků a vrstev lidských kultur i narativního a
symbolického potenciálu klasického umění pro současného mladého diváka.

V těchto ohledech je didaktická část zajímavým ověřením řady autorem
položených otázek.

Tato bakalářská práce je z hlediska své struktury, uchopení i směřování autorova
výzkumu a využití široké pramenné základny a teoretického materiálu jistě
kvalitně odvedená. Nese si i hodnotu autorovy schopnosti samostatného
badatelského uvažování a dovedení výzkumu až do oblasti nejaktuálnějších
oblastí současné vizuální kultury, široce ovlivňující dnešní dětské a mladé
publikum (jako jsou např. počítačové hry).

Z hlediska metodologie, využitého materiálu i jejích závěrů ji pokládám za velmi
kvalitní, přesto zde ale nalézám jednu velice zásadní technickou chybu – totiž
autorovo opomenutí standardního poznámkového aparátu, který je u
akademického textu nepostradatelný. Současně je ale zřejmé že k tomuto
opomenutí došlo především díky autorovu badatelskému zápalu a není
důsledkem neodborné práce s prameny jako takové.

Co se týče vlastní praktické výtvarné části předložené autorem, jistě u ní jde
ocenit její pohrávání si s vizuální řečí pohledu současné kultury na mytologickou
tematiku a rovněž její hru s dnešními právě pro masovou vizuální kulturu
typickou intermediální transgresi mezi tradiční výtvarností a digitálními nástroji.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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